

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности за 2025 год

1. АКТИВ

I. Внеоборотные активы

По состоянию на 31.12.2025 внеоборотные активы составили **197 079 тыс. руб.**

Нематериальные активы — 165 174 тыс. руб.

Основную долю внеоборотных активов составляют нематериальные активы. Состав нематериальных активов – зарегистрированные товарные знаки. Снижение стоимости нематериальных активов по сравнению с 2024 годом, связано с амортизацией НМА.

Основные средства — 27 803 тыс. руб.

Включают производственное складское оборудование, автомобильный транспорт и иные материальные активы. Снижение по сравнению с прошлым годом обусловлено амортизацией.

Права пользования активами — 13 282 тыс. руб.

Отражают активы по договорам аренды (лизинга). Снижение показателя объясняется окончанием договора лизинга по одному из объектов..

Отложенные налоговые активы — 4 101 тыс. руб.

Связаны с временными разницами между бухгалтерским и налоговым учетом. Незначительное изменение указывает на стабильность налоговой нагрузки.

II. Оборотные активы

Оборотные активы составили **859 371 тыс. руб.**, что является основной частью активов компании.

Запасы — 295 563 тыс. руб.

Существенный объем запасов говорит о значительных складских остатках товаров (основная статья — товары и отгруженные товары). Рост показателя объясняется высоким объемом ввоза испорота и подготовкой к сезонным продажам.

Товары на складе 185 220 тыс.руб. – ввоз импорта;

Товары отгруженные 109 875 тыс.руб. – остатки на маркетплейсах.

Дебиторская задолженность — 534 079 тыс. руб.

Ключевая статья активов. Резкий рост по сравнению с 2024 годом указывает на:

- увеличение продаж с отсрочкой платежа (Высокие сезонные продажи на маркетплейсах, расчет в январе 2026 г.);
- предоплатой поставщикам ВЭД.

Основная доля приходится на:

- расчеты с поставщиками и подрядчиками (поставщики ВЭД);
- расчеты с разными дебиторами (маркетплейсы).

Финансовые вложения — 18 828 тыс. руб.

Представлены депозитами. Рост вложений свидетельствует о временно свободных денежных средствах, размещенных для получения дохода.

Денежные средства — 2 970 тыс. руб.

Значительное снижение по сравнению с 2024 годом говорит о:

- отвлечении средств в дебиторскую задолженность;
- увеличении запасов;
- возможном росте текущих расходов.

Прочие оборотные активы — 8 067 тыс. руб.

Включают расходы будущих периодов. Незначительное снижение.

Основная статья РБП составляют расходы, связанные с предстоящим формированием себестоимости. Включает в себя подготовку товара к отгрузке и логистикой. Кроме того, в РБП включены расходы на программное обеспечение, подписки периодики и различные сервисы электронных платформ.

ИТОГ ПО АКТИВУ

Общая величина активов на 31.12.2025 составила
1 056 449 тыс. руб.

Основные тенденции:

- рост оборотных активов;
- увеличение дебиторской задолженности;
- снижение ликвидности (уменьшение денежных средств).

2. ПАССИВ

III. Капитал и резервы

Собственный капитал составил **447 180 тыс. руб.**

Уставный капитал — 10 тыс. руб.

Без изменений.

Добавочный капитал (переоценка) — 185 189 тыс. руб.

Сформирован за счет переоценки внеоборотных активов.

Нераспределенная прибыль — 261 981 тыс. руб.

Значительный рост по сравнению с 2024 годом свидетельствует о получении прибыли по итогам года.

IV. Долгосрочные обязательства

Составили **159 880 тыс. руб.**

Заемные средства — 137 404 тыс. руб.

Включают долгосрочные кредиты и займы. Снижение по сравнению с 2024 годом говорит о частичном погашении обязательств.

Отложенные налоговые обязательства — 6 795 тыс. руб.

Связаны с временными разницами.

Оценочные обязательства — 15 681 тыс. руб.

Отражают будущие обязательства (резервы).

V. Краткосрочные обязательства

Составили **449 389 тыс. руб.**

Заемные средства — 122 638 тыс. руб.

Снижение говорит о частичном погашении краткосрочных займов.

Кредиторская задолженность — 321 106 тыс. руб.

Существенный рост. Основные статьи:

- расчеты с покупателями (авансы);
- расчеты с поставщиками (поставщики ВЭД на условиях постоплаты поставленных товаров);
- расчеты по налогам и сборам.

Рост кредиторской задолженности объясняется:

- увеличением объемов деятельности (поставка товара, его реализация, высокие налоги в связи с существенным увеличением продаж);
- использовании отсрочек платежей.

Обязательства по аренде — 3 722 тыс. руб.

Снижение связано с погашением обязательств.

ИТОГ ПО ПАССИВУ

Баланс: **1 056 449 тыс. руб.**

Основные тенденции:

- рост собственного капитала;
 - увеличение кредиторской задолженности;
 - снижение долговой нагрузки по займам.
-

3. ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

1. Выручка и себестоимость

По итогам 2025 года выручка составила 3 136 273 тыс. руб., что существенно выше показателя 2024 года (1 766 386 тыс. руб.). Рост выручки составил более 77%, что обусловлено увеличением объемов реализации продукции (услуг) и расширением клиентской базы.

Себестоимость продаж в 2025 году составила 3 052 289 тыс. руб. против 1 758 121 тыс. руб. в 2024 году. Рост себестоимости соответствует увеличению объемов деятельности.

Валовая прибыль увеличилась с 8 265 тыс. руб. в 2024 году до 83 984 тыс. руб. в 2025 году, что свидетельствует об улучшении маржинальности основной деятельности.

2. Коммерческие расходы и прибыль от продаж

Коммерческие расходы в 2025 году составили 694 464 тыс. руб. (в 2024 году — 400 339 тыс. руб.). Рост расходов связан с увеличением затрат на продвижение, логистику и развитие бизнеса.

Прибыль от продаж по итогам 2025 года составила 362 527 тыс. руб., что значительно превышает показатель 2024 года (66 013 тыс. руб.). Рост обусловлен увеличением выручки и эффективным управлением затратами.

3. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы составили 23 357 тыс. руб. (2024 год — 15 277 тыс. руб.).

Прочие расходы — 52 804 тыс. руб. (2024 год — 32 696 тыс. руб.).

Изменения связаны с текущей хозяйственной деятельностью, включая финансовые операции и прочие внеоперационные факторы.

4. Финансовый результат до налогообложения

Прибыль до налогообложения в 2025 году составила 228 678 тыс. руб., тогда как в 2024 году — 9 971 тыс. руб. Существенный рост обусловлен увеличением объемов деятельности и повышением эффективности работы компании.

5. Налог на прибыль и чистая прибыль

Начисленный налог на прибыль составил 62 431 тыс. руб. (в 2024 году — 2 843 тыс. руб.).

Чистая прибыль по итогам 2025 года составила 166 247 тыс. руб., что значительно выше уровня 2024 года (7 128 тыс. руб.).

6. Общие выводы

По итогам 2025 года организация демонстрирует устойчивый рост финансовых показателей:

- значительное увеличение выручки;
- рост валовой и операционной прибыли;
- улучшение финансового результата до и после налогообложения.

Основными факторами роста являются расширение объемов реализации, развитие бизнеса и повышение эффективности операционной деятельности.